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Úvod

V současné době kolem sebe neustále slyšíme, že je
nutné, v souvislosti se vzrůstající kriminalitou, zpřísňovat
trestní sankce. Stále častěji se ozývají hlasy navrhujíc!
častější ukládání trestu odnětí svobody na doživotí nebo
hlasy kritizující tento trest a požadujíc! opětovné zavedeni
trestu smrti. Tim vzniká dojem, že všichni maji představu o
tom, co trest odněti svobody na doživotí znamená a jaké
problémy s sebou přináši. Domnívám se však, že tomu tak neni.
Abychom se mohli pokládat za civilizovaný stát, musime se
snažit co nejvíce proniknout do problematiky ukládáni a
výkonu trestů a protože trest odněti svobody na doživotí je
naším nejtěžším trestem a jeho výkon má svá specifika, pak
především do problematiky tohoto trestu.

Právě z výše uvedených důvodů vznikla tato práce. Jejim
cilem je vytvořit studii o trestu odněti svobody na doživotí
z různých pohledů (filosofických, morálních, právních a
především sociálních). Dále bych chtěl popsat problémy, které
ukládání tohoto trestu přináší a provést porovnání
zahraničních a našich zkušeností, které jsou poměrně krátké.

Závěr práce přináší východiska pro roli sociálního
pracovníka v systému trestní justice, při práci s doživotně
odsouzenými vězni. Jsou zde zpracovány rozhovory s kaplany
různých církvi, kteři se věnuji vězňům odsouzeným k trestu
odněti svobody na doživotí.
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1. Trest

1.1 Pojem tresťu

Abychom mohli proniknout do problematiky doživotního
trestu, musime nejprve definovat, co to trest vůbec je a
k jakému účelu má sloužit.

Trest je zákonem stanovený právni následek za určité
protiprávní jednáni. Trest, právni následek činu, na němž lpi
vina, spočívá v právni újmě, která je pachatelem činu chápána
jako zlo a podle vůle zákonodárce má být jako taková
přij imána.

Historicky prošel pojem trestu dlouhým a složitým
vývojem. Trest se kromě jiného vyvinul z institutu krevni
msty uplatňované v předprávni a předstátni formě společnosti.
Jejím posláním byla odplata pachateli, který přestoupil
stanovený zákaz, a s ní nedílně újma působená trestem.
(Novotný, 1967) Odplatný prvek v trestu přetrvával velmi
dlouho, to souviselo s celkovým společenským vývojem. Ve
starověku se postupně v trestu začal také objevovat, a někde
i plně převažovat prvek odškodněni. Ve středověku poté opět
vystupuje výrazně do popředí odplatný prvek. Teprve v období
renesance v duchu proklamovaných myšlenek humanismu, a
později s rozvojem teorie přirozených lidských práv, se
začiná prosazovat i prvek výchovný. Od té doby pak dochází
v obsahu trestu k prolínáni prvku represivního s prvkem
výchovným, přičemž v závislosti na konkrétních podmínkách
převažuje buď jedna, nebo druhá složka.

V současném pojetí smyslu trestu v rámci právního řádu
tedy existují dvě základní koncepce. Jsou to teorie
absolutní, reprezentovaná teorií odplaty, a teorie relativní,
jejímž představitelem je např. teorie prevence. (Anzenbacher,
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1990)
Teorii odplaty zastávali Aristoteles, Tomáš Akvinský,

Imanuel Kant nebo G.W.F. Hegel. Jak uvádí Aristoteles, trest
vyrovnává bezpráví a odplatou znovu nastoluje spravedlnost.
Trestný čin a trest jsou neoddělitelně spojeny. Hegel
poukazuje na skutečnost, že pachatele může se spravedlnosti a
tedy i se společnosti smiřit jen spravedlivý trest. Kant
považoval trest za požadavek spravedlivého rozumu a za
kategorický imperativ spravedlnosti. V pojeti této koncepce
trestu je rozsah zaslouženého trestu úměrný pouze rozsahu
zločinu. Vina a trest si musi odpovídat.

Druhou koncepci pojeti smyslu trestu je teorie
relativní, představovaná teorii prevence, která vidí smysl
trestu v ochraně společnosti a v polepšeni zločince. Trest je
tedy léčeni, které zabráni budoucímu pácháni trestných činů.
Na místo imperativu: „Vina vyžaduje trest", představující
teorii odplaty, přichází jiný imperativ: „Nemoc vyžaduje
léčeni." (Anzenbacher, 1990) Tato teorie byla představována
např. tzv. sociologickou školou F. von Liszta a C. Lombrosa.
Rovněž do této skupiny lze zařadit C. Beccariu, který
reprezentuje školu odstrašeni trestem. Na svou dobu velmi
pokrokově konstatoval, že „odstrašuj lei účinek nespočívá
v přísnosti, ale v neodvratnosti trestu". (Beccaria, 1993)

Později se začaly objevovat i teorie smíšené, které se
snažily z obou koncepcí vybrat pozitivní znaky a spojit na
základě trestního proviněni a smyslu trestu s odplatou i
nápravu zločince. (Brugger, 1994)

1.2 Účel trestu

Trest odnětí svobody, vyměřený soudem podle platných
zákonů, má izolovat jedince od společnosti a současně být
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dostatečný k nápravě pachatele. Problematika účelu trestu je
do značné míry totožná s problematikou účelu trestního práva,
s otázkami smyslu a funkce trestní represe. Základní funkci
trestu je ochrana společnosti před pachateli trestné
činnosti. Princip znemožněni pokračováni a dalšího pácháni
trestné činnosti odsouzeným osobám a výchovného působeni na
tyto osoby pak ukotvuje individuálněpreventivni funkci.
Požadavkem výchovného působeni na ostatní členy společnosti
je zakotvena generálněpreventivni funkce trestu, jejímž
posláním je působit obecně na občany, varovat je před
spácháním trestného činu a poukázat na neodvratnost trestu.

Existuje několik vyhraněných koncepcí zabývajících se
funkcí trestání.

A. Retributivni (odplatná) teorie považuje trest za
přirozený důsledek kriminálního jednání, uloženi trestu je
„zrcadlovým odrazem" spáchaného trestného činu. Trest musi
znamenat pro pachatele určitou újmu, jejíž čitelnost,
vyjádřená výši a druhem trestu, má odpovídat závažnosti
spáchaného činu.

Trestný čin a trest jsou neoddělitelně spojeny; je proto
třeba vyřešit jen „praktické" problémy, např. jak stanovit
přiměřenost újmy pro pachatele vzhledem ke spáchanému činu a
jak přesně zhodnotit závažnost kriminálního jednáni.

Retributivni pojeti trestu neznamená libovůli pro
zákonodárce při stanoveni přísnosti trestů za jednotlivé
trestné činy. Mezinárodní konvence o lidských právech se
vztahuji i na pachatele a zaručuji jim, že jejich čin bude
spravedlivě posouzen, což mj . znamená, že trest musi být
přiměřený škodlivosti spáchaného trestného činu.

B. Teorie odstrašení spatřuje význam trestu především
v tom, že odrazuje pachatele od dalšího kriminálního chování
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a stejný účinek má i na ostatní jedince, kteří se mohou stát
potenciálními pachateli.

Újma, která pachateli vzniká uloženým trestem, jistě
může sama o sobě vést k tomu, že ho odradi (odstraší) od
dalšího kriminálního chováni, aniž se vůči pachateli
uplatňuji nějaké dalši převýchovné prostředky. Proces
odstrašení je však velmi individuální záležitostí. Každý
jedinec jinak vnimá a pociťuje újmu, která mu uloženým
trestem vzniká.

Pro prvopachatele, odsouzeného např. za nedbalostni
trestný čin k jednomu roku odnětí svobody, může být doba
strávená ve vězeni k nepřečkáni a traumatizujici zážitek na
celý život. Naproti tomu recidivista, opětovně odsouzený za
majetkovou trestnou činnost, stráví stejnou dobu ve vězení
jako v důvěrně známém prostředí, na které se již adaptoval.

Tato subjektivně pociťovaná „tíže trestu" (a na ni
navazující předpokládaný odstrašujíc! účinek) je důvodem
k úvahám, jak účinně trestat osoby, které se opakovaně
dopouštěj! trestné činnosti, zejména vicenásobné recidivisty.

Teorie odstrašeni vice než na individuální účinky
spoléhá na generálně preventivní význam trestáni. Základním
předpokladem je dosaženi stavu, kdy „zločin se nevyplácí".
Trest proto musí být spojen s odejmutím veškerých výhod,
které pachateli z trestné činnosti mohly vyplynout.

Odstrašeni je spojeno s myšlenkou exemplárního
potrestáni. Je koneckonců v zájmu všech členů společnosti,
aby se nestali pachateli, a to opravňuje stát, aby potrestal
jednotlivce dostatečně přisně pro výstrahu ostatním. Úskalí

[…]

zub za zub) . Teprve moderní, sekularizovaná společnost však
domyslela a přetvořila původní Ježíšovu myšlenku v koncept
„práva na život a nedotknutelnost fyzické integrity každého
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jedince". Pro „křesťanský" středověk, totiž život na této
zemi nebyl absolutní hodnotou (tou byl věčný život v nebi).
S tímto odůvodněním středověcí myslitelé trest smrti
všeobecně akceptovali. Vedla je k tomu jistě i praktická
nutnost. Středověká společnost byla v mnoha aspektech daleko
barbarštější a syrovější než ta dnešní a její zacházení se
zločinci se zřejmě ve skutečnosti daleko spíše řídilo
pravidly tvrdého boje o přežití, než křesťanskými zásadami.
Zrušení trestu smrti je výsledkem vývoje, který vedl od
středověku přes renesanci a osvícenství ke vzniku
demokratické, průmyslové společnosti. Poučena vlastní krvavou
historií (od náboženských válek na počátku novověku, přes
francouzskou revoluci až po druhou světovou válku a
konfrontaci s totalitními režimy) se Evropa dopracovala
k novému politickému uspořádání a k ideji nezadatelných
lidských práv.

Myšlenka sociální práce s lidmi odsouzenými
k dlouhodobým trestům odnětí svobody se mohla narodit pouze
za těchto okolností. V duchu nezadatelného práva každého
lidského jednotlivce se tak i v případě vraždy „respektuje
právo pachatele a povinnost státu poskytnout každému možnost
resocializace". Podle Evropských vězeňských pravidel, která
kladou důraz na pojem lidské důstojnosti, na vhodné chování
vězeňského personálu vůči vězňům a na přípravu vězňů pro
jejich život po propuštění, je cílem vězeňského režimu
„uchránit zdraví a důstojnost vězňů, rozvíjet jejich smysl
pro odpovědnost a poskytnout jim trénink, který jim pomůže
při reintegraci do společnosti." Ani tento humánní způsob
zacházení s těžkými zločinci většina lidí neakceptuje.
V pachateli brutální vraždy nevidí v první řadě lidskou
bytost, ale nebezpečného zločince, kterého je třeba potrestat
a pokud to není možné, tak alespoň izolovat od zbytku
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společnosti - aby se něco podobného nemohlo opakovat. Že by
cílem vězeňského režimu u „doživotně odsouzených" měla být
příprava na návrat do společnosti, to většinu „normálních"
lidí ani nenapadne.

Možnosti sociální práce s lidmi odsouzenými na doživotí
jsou v České republice značně omezené. Ve srovnání s jinými
evropskými zeměmi (Německo, Francie, Rakousko) jsou v českých
věznicích podmínky života lidí odsouzených na doživotí pro
jejich úspěšnou resocializaci nepříznivé. Ve Francii, v
Německu i v Rakousku je možné podmíněné propuštění po 15
letech vězení. V našem trestním zákoně zakotvená možnost
podmíněného propuštění po odpykání nejméně 20 let trestu
nedává odsouzeným reálnou šanci na návrat do života. Obraz
beznaděje, který se ukáže při bližším pohledu na život
doživotně odsouzených (viz svědectví vězeňských kaplanů) však
nespočívá jen v tom, že hypotetická, velmi nejistá možnost
získání svobody se odsouvá do nedohledna. Neméně beznadějný
je i způsob života odsouzených (izolace na celách, ztráta
pracovních návyků, ztráta lidské důstojnosti způsobená
ponižujícím způsobem zacházení, hrozící rozpad osobnosti v
důsledku trvalé absence sociálních kontaktů, zakonzervování
„zločineckých rysů povahy" bez šance na vytvoření nové
identity). Pokud bude většina společnosti i nadále nahlížet
na trest doživotního vězení jako na určitou formu pomsty za
to, co odsouzení spáchali, a pokud navzdory oficiálně
přijatým závazkům bude i politická reprezentace v duchu
sdílet tento názor, pak se „východní praxe" v našich
věznicích jen tak nezmění. Pro vychovatele, psychology,
speciální pedagogy a další „specialisty," kteří by se snažili
o sociální práci s doživotně odsouzenými, o skutečné
aplikování Evropských vězeňských pravidel a o naplnění cílů
naší reformy vězeňství po roce 1989, by to znamenalo, že
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povedou boj za něco, co si ve skutečnosti většina společnosti
a politiků nepřeje. Pracovat s lidmi, kteři mají na svědomí
těžké zločiny, bojovat s „nenapravitelností" mnohých z nich a
přitom vzdorovat nevůli vedení věznice i většiny zaměstnanců
(jinak řečeno pohybovat se v situaci, kdy formálně přijímaná
opatření a oficiálně proklamované cíle jsou v rozporu s mlčky
akceptovanou společenskou objednávkou), to by od
„specialistů" vyžadovalo velmi silnou motivaci. Kde ji však
vzít? Vězeňští kaplani ji nalézají ve své víře. Pro
„normální" lidi, kteří by se chtěli věnovat sociální práci s
těmi nejtěžšími zločinci, se nenabízí téměř nic. Peníze,
kariéra, společenské uznání - nic z toho (zatím) nepřichází v
úvahu. Do vězení ke „starým kriminálníkům" nelze jít ani z
mladistvého idealismu. Zkušení, životem otřískaní
„odborníci", kteří se do věznic trousí z jiných zaměstnání,
sice mohou v „první linii" dobře pracovat, ale dostatečný
impuls k celkové změně poměrů od nich asi nelze očekávat.
Jedinou reálnou nadějí na to, že se podmínky sociální práce
ve věznicích zlepší, lze spojovat s tlakem požadavků Evropské
unie a s postupnou proměnou názorů veřejnosti i její
politické reprezentace. 0 to větší uznání zaslouží
jednotlivci, kteří (podobně jako vězeňští kaplani, se kterými
jsem hovořil), dělají ve věznicích poctivou sociální práci i
v současných deprimujících podmínkách.
