Posudek oponenta diplomové práce

Téma doživotního trestu je téma nadčasové. S ohledem na aktuální situaci ve
společnosti se tato látka objevuje ve větší či menší míře s určitou periodicitou. Diskuse
s námětem zda tímto způsobem trestat či ne jsou stále živé a zesilují nebo slábnou podle
potřeb společenské naléhavosti. Většinou jsou odezvou na konkrétní situace nebo cíle
politiků.

Lze konstatovat, že z hlediska laické veřejnosti, která je nátlakovou skupinou, je toto
téma velmi zpopularizováno a to spíše v pejorativním smyslu, jak můžeme pozorovat
v médiích. To autor správně postřehl a proto je chvályhodné, že se tímto složitým tématem
rozhodl zabývat hlouběji.

Je patrné, že k tomu, aby diplomová práce na toto téma vznikla, bylo nastudováno
široké spektrum materiálů a odborných publikací jak českých tak i zahraničních odborníků.
Historie a právní problematika oblasti vězeňství je zde obsažena přehledně a výstižně
s navazujícím kontextem.

V textu jsou drobné faktické nesrovnalosti, na které bych chtěla upozornit, které však
nejsou natolik závažným problémem. Jedná se o následující:

V kapitole 3.1.1. na straně 29 autor v poznámce pod čarou uvádí rozdělení na
specialisty, výchovné a vzdělávací pracovníky atd.. Skutečností je, že jako odborní
zaměstnanci - dříve specialisté - jsou souhrnně označováni tyto pracovní funkce: sociální
pracovm'k, speciální pedagog, psycholog a vychovatel terapeut.

V kapitole 3.1.3. na str. 34 a 35 uvádí nepřesné informace s ohledem na oddělení
věznicích. Pro upřesnění - ve Věznici Valdice je pro muže ve zvýšené ostraze zřízeno
specializované oddělení pro výkon trestu odsouzených s poruchou duševní a poruchou
chování. Doživotně odsouzení jsou umístěni odděleně, nicméně nejde o specializované
oddělení. Tato oddělení jsou definována jako oddělení pro doživotně odsouzené.

Ve Věznici Opava se nachází Oddělení pro výkon ochranného léčení

protitoxikomanického, protialkoholního a léčení pro patologické hráčství v ústavní formě a to
nejen pro ženy, ale i pro muže a to pro mladistvé a ty, kteří jsou odsouzeni k výkonu trestu
s dozorem.

To, že každý muž, odsouzený k trestu odnětí svobody na doživotí je umístěn do
Věznice Valdice a po pěti letech má možnost požádat o eskortu do Věznice Mírov není
skutečností. Odsouzení se umisťují podle mnoha okolností do obou těchto věznic. Po určité
době se přemísťují jinam, a to především z důvodů změny prostředí a nových podnětů.
Upozorňuji, že nejsou pouze tyto dvě zmíněné věznice, kde jsou umístěni doživotně

odsouzení. Ve výjimečných případech mohou být umístěni i jinde. V současné době je to
např. Věznice Rýnovice.

Rovněž v jsou v této kapitole na str.36 vyjmenovány tři subjekty, jejichž
korespondence neprochází kontrolou. Takových organizací je několikanásobně více, všechny
jsou uvedeny v příloze vnitřního řádu věznice. Mimo jiné jsou jimi i různé organizace v rámci
EU a další mezinárodní instituce, zvláště v oblasti lidských práva menšin.

Je třeba upřesnit i další uvedenou informaci to že k finančním příjmům odsouzených
(str. 36) patří kromě výdělku či sociálního kapesného (ne podpory v nezaměstnanosti)i
fmanční podpora ze strany rodin odsouzených.

Materiály, které byly použity při zjišťování informací použitých v diplomové práci
jsou logicky obecně dostupné a lze je tedy bez problémů použít při zkoumání skutečností.
V případě hlubší studie tak veřejnosti uzavřeného prostoru, jakým je vězeňství, však nelze
opomíjet i dalších prameny. Protože je pro běžného studenta velice obtížné zajistit si přístup
k těmto zdrojům, je logické, že se autor svými závěry mírně od cíle své práce odchýlil
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v pohledu na východiska pro roli sociálních pracovníka při práci s doživotně odsouzenými.
Ty nelze bez pregnantní znalosti odpovědně profilovat, zvláště není-li zmíněna konkrétní
vykonávaná sociální práce (sociální pracovník výkonu trestu) s těmito odsouzenými.

Tomu svědčí i např. toto stanovisko: Na straně 49 uvádí autor, že "pedagogové a
psychologové doplňující ve věznicích další zaměstnance (managment, strážní a dozorce)
mohou za těchto okolností nabídnou pro perspektivu života jen minimální naději"

Z kontextu diplomové práce vyplývá, že autor hodnotil činnost ve věznici na základě
rozhovorů s několika vězeňskými kaplany. Některá jejich vyjádření z nich jsou značně
specifická a nelze je zobecňovat, což je zde do jisté míry činěno.

Zmíním např. str. 51, kapitolu 6, kde je prezentováno stanovisko autora, že "Kaplani
nejsou odsouzenými vnímáni stejně, jako ostatní zaměstnanci věznice". Skutečností je, že
vnímání každého zaměstnance je ze strany odsouzených specifické. Zřetelné je to pak právě u
sociálních pracovníků. Sociální pracovm'k na rozdíl od ostatních kolegů nemá kázeňskou
pravomoc, je zde z těch důvodů, aby zajistil sociální pomoc kontinuálně - z pohledu vězně -
s extramurárním světem ve spolupráci s ostatními subjekty, jak státními tak i nevládními
neziskovými organizacemi. Odsouzený vnímá sociálm'ho pracovníka jako člověka, který mu
může pomoci v konkrétních záležitostech a svou každodenní činností mu napomáhá v tom,
aby kontakt s vněj ším světem neztratil.

Jak jsem již zmínila, autor si v úvodu klade za cíl vytvořit studii trestu odnětí svobody
z různých pohledů na doživotní trest - především sociálních - a v závěru práce přinést
východiska pro roli sociálního pracovníka v systému trestní justice. Je zřejmé, že vzhledem
k jisté omezené prostupnosti informačního systému vězeňství s venkovním a jeho uzavřeností
vůči veřejnosti je složité proniknout do systému.

V tomto ohledu není dle mého názoru závěr zpracován s ohledem na širší souvislost. V
závěrech je patrno generalizování (z pohledu rozhovorů s kaplany) bez dalších podstatných
skutečností, které by měly možnost ovlivnit celkový pohled ..

Proto bych se chtěla pozastavit právě nad myšlenkou sociální práce s lidmi
odsouzenými k dlouhodobým trestům odnětí svobody. Sociální práce ve věznicích, tedy i u
osob odsouzených k doživotnímu trestu je velmi složitá a je vykonávána velmi odpovědně.
Nejen ona, ale celkové zacházení s odsouzenými je pravidelně prověřováno kontrolními
orgány mnoha organizací, jako je např. rezortní generální ředitelství VS ČR, dozorový státní
zástupce i nezávislými - např. ombudsman či Výbor pro zabránění mučení.

Přes nesouhlas s některými hypotézami v této diplomové práci jsem přesvědčena, že je
dobře stylisticky zpracována, je přehledná a koncepčně na sebe navazující, její grafické
zpracování je kvalitní.

Vytyčený cíl je natolik složitý, že je nad rámec možností studenta se v rámci
uzavřenosti vězeňskému systému propracovat do hloubky. Z těchto důvodů je patrné, že se
autor v závěru odchýlil od vytyčených cílů.

Navrhuji proto, že vzhledem k studentovu pečlivému prostudování publikací, znalosti
historie a hlavních právních norem, přehlednému a navazujícímu zpracování a rovněž
s ohledem na složitost dané problematiky, zaměřit se při obhajobě diplomové práce
v otázkách právě na činnost sociálního pracovníka - tedy na výkon sociální práce - ve
věznicích.

Vypořádá-li se autor s oponenturou, navrhuji udělit mu výslednou známku dobře.

V Praze 29. 8. 2007

Mgr. Iva Vojtková
metodik odborného zacházení pro výkon vazby a výkon trestu
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